
 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 

CNPJ/MF nº. 01.612.626/0001-11 
 

Avenida das Palmeiras, s/nº, Centro, CEP: 65.269-000, Serrano do Maranhão/MA. 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO- EDITAL Nº 002/2023-SMA- MARANHÃO 

 

 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado Edital-002/2023 do Municipio de Serrano 

do Maranhão, através do seu Presidente, no uso de suas atribuições legais resolve: 

 

I- Prorrogar as datas do Processo Seletivo Simplificado -Edital nº 02/2023, posteriores 

da divulgação do resultado preliminar da PROVA OBJETIVA (1ª ETAPA) até a 

data inicial dos contratos, conforme CRONOGRAMA em anexo: 

 

 

 

Serrano do Maranhão, 07 de fevereiro de 2024.   
  
 
 
  
  

Paulo Sergio Sales 
Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 

CNPJ/MF nº. 01.612.626/0001-11 
 

Avenida das Palmeiras, s/nº, Centro, CEP: 65.269-000, Serrano do Maranhão/MA. 
 
 

 

ANEXO I EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023.  
CRONOGRAMA 

 

DISCRIMINAÇÃO  

  

PERIODO  

1.1. PERÍODO DA PUBLICAÇÃO DA LISTA DE 

INSCRIÇÃO PRELIMINAR  

  

19/01/2024 até 

23:59min  

2.2. PERÍODO DE RECURSOS CONTRA A LISTA DE 

INSCRIÇÃO PRELIMINAR  

  

22/01/2024 até 

23:59min  

2.3. RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA A LISTA DE 

INSCRIÇÃO PRELIMINAR  

  

23/01/2024 até 

23:59min 

3.  PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRIÇÃO 

DEFINITIVA  

23/01/2024 

3.1. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, 

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS PARA REALIZAÇÃO 

DAS PROVAS OBJETIVAS.  

  

23/01/2024  

 4.   APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA.  28/01/2024 

4.1.   DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DAS  

PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA.  

  

29/01/2024  

4.2. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 

PROVA OBJETIVA.  

  

16/02/2024  

4.3. PERÍODO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO 

PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA.  

  

19/02/2024; 23:59  

4.4. RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O  

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA  

  

20/02/2024; 23:59  



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 

CNPJ/MF nº. 01.612.626/0001-11 
 

Avenida das Palmeiras, s/nº, Centro, CEP: 65.269-000, Serrano do Maranhão/MA. 
 
 

4.5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 1ª 

ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.  

  

23/02/2024  

4.6. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 1ª 

ETAPA DO PROCESSO SELETIVO  

  

23/02/2024  

5. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS 

CANDIDATOS QUE FORAM APROVADOS NA 1ª 

(PRIMEIRA) ETAPA 

26 a 28/02/2024 

 5.  DA ANÁLISE CURRICULAR E PROVA DE 

TÍTULOS (QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL) DE 

CARÁTER CLASSIFICATÓRIO (2ª ETAPA)  

26 a 28//02/2024 

  

5.1. RESULTADO PARCIAL DA 2ª ETAPA  

  

03/03/2024  

  

5.2. RECURSO RESULTADO PARCIAL DA 2ª ETAPA  

  

05/03/2024  

  

5.3. RESPOSTA DO RECURSO RESULTADO PARCIAL DA 

2ª ETAPA  

  

06/03/2024  

 6.  RESULTADO FINAL  07/03/2024 

 7.  HOMOLOGAÇÃO  07/03/2024 

 8.  CONTRATAÇÃO A PARTIR DE  08/03/2024 

* O cronograma é uma previsão e poderá sofrer alterações por decisão da Comissão Geral 

do Processo Seletivo, conforme o número de inscrições e de recursos interpostos e/ou 

intempéries, sendo de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar as publicações 

pertinentes. 

 

 

 

 


